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 حاج صادق و »سوی دیار عاشقان«

صــادق آهنگــران یکی از 
جنگ  مداحان  مطرح تریــن 
تحمیلــی اســت و نوحه هــا 
را  متعــددی  رجزهــای  و 

در مقاطــع مختلف جنگ خوانده اســت که »ســوی دیار 
عاشــقان« و »بــا نوای کربــا« از بقیه معروف ترنــد.  نوحه 
»ســوی دیار عاشــقان« طی دوران جنگ بارهــا از رادیو و 
شــبکه های تلویزیونــی پخش شــد. دربــاره اش در همین 
مطلــب مفصــل گفتیــم و نقــش او را در موســیقی جنگ 

تحمیلی بررسی کردیم. 

یک نوحه همیشه زنده 

»ممد نبودی« شاید یکی از 
ماندگارترین و خاطره انگیزترین 
آثار دفاع مقدس اســت و نحوه 
ســاخت و ارائــه آن ماجرایــی 

دارد. ممــد در این اثر شــهید محمد جهان آرا اســت.  ماجرای 
ساخت قطعه »ممد نبودی« این گونه بوده که یکی از دوستان و 
هم رزمان شهید جهان آرا به نام جواد عزیزی به مناسبت اولین 
ســالگرد شهادت او اثری را بر اســاس ملودی معروف بوشهری  
خواند و این قطعه را به حســین فخــری می دهد و اولین بار در 
نخستین ســالگرد شــهادت جهان آرا آن را می خواند. در ادامه 
غامعلــی کویتــی پور هم این اثــر را در ســال ۱۳۶۲ مقارن با 
سالروز آزادسازی خرمشهر در مسجد جامع خرمشهر اجرا کرد.

 
غریبانه با چندصدا 

»غریبانــه« یکــی دیگــر از 
آثــار مطــرح و مانــدگار جنگ 
عــراق  و  ایــران  هشت ســاله 
اســت که غامعلــی کویتی پور 

خواننده آن است. شــعر این اثر اوایل جنگ توسط پرویز بیگی 
حبیب آبادی ســروده شده اســت. آن طور که می گویند زنده یاد 
فرج الله سلحشــور )کارگردان سینما( سال ها پیش برای اولین 
بار این اثر را دکلمه کرده است. باید یادآور شد که حسین فخری 
و صــادق آهنگران نیز این اثر را اجرا کرده اند. کویتی پور ســال 
۱۳۸۲ در آلبوم »غریبانه ۱« این قطعه را با تنظیم مجید رضازاده 
اجرا کرد. این اثر بازهم در ســال ۱۳۸۸ با اجرای جدید کویتی 

پور خوانده شده که فرزین قره گوزلو تنظیم کننده آن است.
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می گوید:»حــاج صــادق آهنگران خــودش یکی 
از افراد و شــخصیت های تأثیرگــذار دفاع مقدس 
اســت. فرماندهان بســیاری مثل آقایان محسن 
رضایی، رحیم صفوی، ســردار رشــید و شمخانی 
داریم امــا در حوزه فرهنگ جهــاد و دفاع مقدس 
حاج صــادق یکــی از چهره های درخشــان دفاع 
مقدس اســت.باید این موضــوع را گفت که در هر 
عملیاتی همانند محسن رضایی از ایشان استقبال 
می کردند، یعنی وقتی ایشان وارد لشکر می شدند، 
 رزمنده ها مثل پروانه دور ایشــان جمع می شدند.

مأموریت و ویژگی حاج صادق آهنگران آن قدر مهم 
بود که فرمانده ســپاه در مقطعی حضور ایشــان 
به عنوان رزمنــده در جبهه ها را ممنوع کرد، یعنی 
گفتند »حق ندارید مثل فرد عادی در دفاع مقدس 

شرکت کنید.«
تقویــت روحیه رزمندگان هــم موضوع دیگری 
بود که موحد هم به آن اشــاره کــرده و می افزاید: 
»ایشــان باعث تقویــت روحیه رزمنــدگان بودند؛ 
چراکه امــام خمینــی)ره( به ایشــان تأکید کرده 
بودند کــه به صــورت حماســی بــرای رزمندگان 
مداحــی کننــد. یکی دیگــر از ویژگی هــای حاج 
صادق این بود که نوحه ها و اشــعار ایشــان روحیه 
اســتقامت و پایــداری را در ذهــن و دل رزمندگان 
تحکیم می کرد. حاج صادق با نوحه ســرایی خود 
روحیــه معنــوی و ایمانی را تحکیم می بخشــید. 
حضور آهنگران در جبهه های نبرد حق علیه باطل 
بشارت استقامت و حماسه آفرینی برای رزمندگان 
بــود؛ تا جایی که دشــمن روی ایشــان حســاس 
شــد و در جنــگ روانــی می گفتند که »مــا بلبل 
خمینــی را )امام خمینــی)ره(( ـ صادق آهنگران 
را اســیر کردیم«. این کار دشــمن نشــان دهنده 
بــود. جبهه هــا  در  صــادق  حــاج   تأثیرگــذاری 

یکی دیگر از ویژگی های حاج صادق که ایشان را در 
تاریخ دفاع مقدس ماندگار کرد، بحث امیدآفرینی 
در دل رزمندگان بود که نیاز است کار پژوهشی در 
این زمینه انجام شــود. اگر خاطــرات رزمندگان و 
شهدا را بررســی کنیم، نوشته اند که چقدر ایشان 
باعث امیدآفرینی شــده اند. مأموریت آهنگران در 
جبهه، استقامت فکری و حماسه آفرینی مورد نیاز 
رزمندگان برای عملیات بود، که ایشان به خوبی آن 
را انجام دادند. جالب اینجاســت که حاج صادق، 
به دلیل ویژگی هایی که در جبهه ها داشــته است 
موردتوجــه مرکز قرار گرفت و به همین دلیل بنا به 
درخواســت خودشان کنار کار تاریخ شفاهی، یک 
کار علمی آموزشــی نیز انجام شد؛ که کتاب حاج 

صادق در مراکز آموزشی نیز استفاده شود.«
ناگفتــه نماند که حــاج صادق آهنگــران تا آذر 
ســال ۱۳۶0 در جبهه ها حضور داشــت و آخرین 
عملیاتی که در آن شرکت کرد،طریق القدس بوده 

است.

مرور آثار از دیروز تا امروز
بســیاری حاج صــادق را با آثار بســیار ماندگار 
دوران دفاع مقدسش می شناسند، آثاری که در دل 
شــب چنان جراتی در دل مــردم ایجاد می کرد که 

با تمام قدرت به دل گردان های دشمن می زدند.
نوحه های »نوای کاروان«، »ای لشــکر صاحب 
زمان« و »ای شــهیدان به خون غلتان خوزســتان 
ایــن  برجســته  مداحی هــای  ازجملــه  درود« 

نوحه خوان هستند.  
آهنگران درباره اولین بــاری که یکی از آثارش 
از رادیــو پخش شــد هــم می گوید:» آنجــا یعنی 
در خوزســتان، رادیــو صدایم را پخــش می کرد و 
می شــناختند؛ به خصوص اهواز. منتها چیزی که 
مطرح و سراســری شــد، نوحه ای بود که خدمت 

امــام خواندیــم: »ای شــهیدان به خــون غلطان 
خوزســتان درود« را در جماران خواندیم. فضایی 
به وجود آمده بود، خوزستانی ها اکثراً آواره بودند. 
شهرهایشــان زیر رگبــار گلوله و توپ و موشــک و 
خمپاره بــود. فضایی بــود که با دل شکســته ای 
که آن هــا داشــتند و همچنین مردم، ایــن مرثیه 
را بیــن مردم جــا انداخــت. آن روز نزدیک به پنج 
بار آن قطعه را پخش کردند.آن ها در شــهر شــعار 
می دادند، ما شعار گوی شهر بودیم. در دزفول هم 
تقریباً شاخص شده بودم، چون صدایم هم خوب 
بود. البته من با موســیقی آشــنایی نــدارم، یعنی 
چیزی نخواندم. همین قدر می دانم که دوســتان 
می گفتند بیشتر شور می خوانم، اما فرصت نکردم 
بروم سر کاس موسیقی و یاد بگیرم. شعر آن قطعه 
هم متعلق به آقای حبیب الله معلمی بود. شاعری 
که تا آخر جنگ در خدمت ایشان بودیم و هنوز هم 
الحمدالله در خدمت ایشان هستیم. بعدازآن هم 
شعر »غرقه در خون کربای ایران است / این زمین 

لاله گون خوزستان است« را خواندم.«
در کنــار این ها آهنگران تاکنــون آثار خود را در 
قالب ۴ آلبوم به نام های »مثنوی شــهادت«، »داغ 
ازلی«، »دشــت کربا« و »اشک افشــان« منتشر 
کرده است. عاوه بر آن هم زمان با فرارسیدن ایام 
تاسوعا و عاشــورای حســینی)ع( در شهریور 99 
صادق آهنگران آلبوم »کــوی طبیب« را به صورت 
رایگان منتشــر کرد. »کوی طبیــب«، »علی اصغر 
)ع(«، »خواهر غم پرور«، »اتمام حجت«، »ســرور 
و ســالار دیــن«، »لبان تشــنه« و »شــام غریبان« 
قطعاتی هستند که در این آلبوم گنجانده شده اند. 
این آثار منتخبی از بازسازی نوحه های عاشورایی 
حاج صادق آهنگــران در ایام دفاع مقدس و تولید 
چند اثر جدید است که با موضوع شهادت حضرت 
سیدالشــهدا )ع( و واقعــه عاشــورا در قالــب یک 
آلبوم گردآوری شده اســت. عاوه بر این موارد در 
ســال ۱۳9۱ هم کتابی با نام »کتاب آهنگران« از 

خاطرات و متن نوحه هایش هم منتشر شد. 

عاشورا در قاب مرثیه 
 مرثیه هــای عاشــورایی آهنگــران هــم تلقی 
دین، عشــق، حماسه و عرفان  اســت. اتفاقی که 
پیش تــر مردم بــرای  اغنای نیــاز آن به ســراغ آثار 
مختلف ادبــی می رفتنــد. مثاً بــرای بحث های 
مذهبی بــه مولــوی مراجعــه می کردند یــا برای 
بحث های حماســی ســراغ شــاهنامه فردوسی را 
می گرفتنــد. درواقــع اتفاقی کــه در دفاع مقدس 
و آثــار عاشــورایی آهنگــران افتاد توأمان شــدن 
 ایــن عناصــر به شــکل ویژه ای بــا یکدیگــر بود.
به عنــوان نمونه می تــوان به نوحــه معروفی که از 
آهنگران به جا مانده که اتفاقاً شــعر آن از زنده یاد 
معلمی اســت که بیــش از ۸0 درصد ســرود های 
معروف صادق آهنگران را گفته؛ اشــاره کرد. این 
نوحه به این شرح است: »باید گذشت از این دنیا 

به آسانی؛ باید مهیا شد از بهر قربانی...«
همچنیــن ویژگی دیگــر این ســروده ها توجه 
به اوزان حماســی اســت کــه نکته ویــژه و مهمی 
به حســاب می آیــد؛ اوزان انتخابــی در ســرودها 
و نوحه هــای آهنگــران ازلحاظ شــور حماســی و 

استحکام بسیار قوی و مؤثر بوده اند.
خیلی از اشعار آهنگران را در این مسیر محمد 
زمان گلدســته می ســرود، شــاعری که فروردین 
امسال در سانحه رانندگی جان باخت. همراهی او 
با حاج صادق هم قدمتی به اندازه یک عمر و بیش 
از ۲0 ســال داشــت تا جایی که خیلی ها مرحوم 
گلدســته را با عنوان شاعر آهنگران می شناسند و 

صدایش می کنند.

مأموریت و ویژگی حاج 

صادق آهنگران آن قدر 

مهم بود که فرمانده 

سپاه در مقطعی حضور 

ایشان به عنوان رزمنده 

در جبهه ها را ممنوع 

کرد، یعنی گفتند 

"حق ندارید مثل فرد 

عادی در دفاع مقدس 

شرکت کنید


